PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 240/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Município de Abaetetuba cresce consideravelmente a cada dia pela sua

localização geográfica e isso vem aumentando o fluxo de serviços para o bem estar dos

munícipes. Esse crescimento é visível nos bairros que se formam por grupos de

habitantes nesses espaços, para o quais o Poder Público deve garantir infraestrutura

como Saneamento Básico (sistemas de drenagem, esgoto, abastecimento de água),

pavimentação das vias de acesso, dando-lhes o direito de ir e vir com segurança e

qualidade de vida bem como garantir escolas que possam garantir educação de qualidade

aos alunos.

Nesse contexto quero reportar-me acerca do pedido de moradores do Bairro

Francilândia, os quais necessitam de serviços de revitalização na rua São João entre a

Av. São Paulo e Trav. Piauí, especificamente serviços de terraplenagem, meio fio e

asfaltamento.

A proposição se justifica pela citada rua encontrar-se intrafegável, sendo

necessária a realização dos serviços.

Assim, com vistas a atender a população que nos procura, requeiro na forma

regimental com a anuência do Plenário que a Mesa Executiva envie expediente a

Excelentíssima Prefeita Municipal, Francineti Carvalho, solicitando a realização de

serviços de revitalização a rua São João entre a Av. São Paulo e Trav. Piauí,

especificamente serviços de terraplenagem, meio fio e asfaltamento. Que da decisão da

Casa que seja informado aos munícipes através dos meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca em 23 de

agosto de 2021.

Vagner Sena
VEREADOR - PDT